Identitat
Politik
Architektur

Der ,,Verein fir Heimatschutz
in Steiermark"

Antje Senarclens de Grancy [Hg.]

architektur + analyse 4



Einleitung
Antje Senarclens de Grancy

Heimat/Schutz: Blof3 eine andere Moderne?
Bernhard Tschofen

Konservative Reform
Die Anfange des Vereins fir Heimatschutz in Steiermark
Antje Senarclens de Grancy

Eine Liebesgabe flr das deutsche Herz
Die Kriegsflugbléatter HeimatgriiBe des Vereins fir Heimatschutz im Ersten Weltkrieg
Werner Suppanz

... auf heimatlicher Grundlage ..”
Viktor Geramb und der Heimatschutz 1918-1938
Helmut Eberhart

Verstrickung, Briche, Kontinuitaten
Die Heimatschutzagenden in der Steiermark von der Zwischenkriegszeit bis 1950
Roman Urbaner

Normative Didaktik
Die Steirische Landbaufibel und ihre NS-Vorbilder
Antje Senarclens de Grancy

Die Heimatmacher
Anmerkungen zum kulturellen Klima in der Steiermark nach 1945
Dieter A. Binder

Heimatschutz reloaded
Die Wiederaufbauphase
Monika Stromberger

Von Euphorie zu Psychose
Hochhaus und Heimatschutz
Ulrich Tragatschnig

15

31

55

71

89

123

139

149

175



INHALT

Vom ,Heimatschutz” zur , Baukultur” — Auf der Suche nach einer Vereinsidentitat
Positionen und Rhetoriken von den 1970er Jahren bis heute 203
Johannes Ebner / Barbara Colette Zitturi

Vom landesweiten Berater zum Preisverleihungskomitee
Arbeitsfelder und Organisationsformen ab den 1970er Jahren 233
Johannes Ebner / Barbara Colette Zitturi

Zur Geschichte und Bedeutung der Architektur/Baukulturvermittiung in Osterreich 253
Barbara Feller

Autorinnen und Autoren 264
Abbildungsnachweis 265
Personenregister 266
Dank 270

Impressum 272



